<sup>1</sup> So die Congr. rit. 1608 nach Cavalieri l. c. n. 3; s. ferner Bouix p. 278.

Auch in Betreff des officium b. Mariae virginis hat die cit. Const. Pius' V.: Superni eine ähnliche Ausnahme, wie sie für das Brevier und Missale besteht, gemacht: „officia quaecumque, imprimis italico seu quovis alio vulgari idiomate et sermone quomodolibet composita . . . denique omnia et singula alia officia huiusmodi, etiam latino sermone . . . pervulgata, ab omnibus . . . qui ad recitationem officii B. Mariae virginis tenentur et obligati sunt, tollimus et abolemus . . . illis tamen officiis exceptis (dummodo vulgari sermone, ut praefatur, non sint composita) quae ab ipsa prima institutione a sede apostolica expresse approbata fuerunt vel quorum officiorum certum usum consuetudine aut ipsa institutione supra tamen ducentos annos assidue observatum fuisse constiterit“. Vgl. dazu Bouix p. 320.

<sup>2</sup> „restabat, ut uno etiam volumine comprehensi, sacri et sinceri catholicae ecclesiae ritus, qui in sacramentorum administratione aliisque ecclesiasticis functionibus servari debent ab iis, qui curam animarum gerunt, apostolicae sedis auctoritate prodirent ad cuius voluminis praescriptum in tanta ritualium multitudine sua ministeria tamquam ad publicam et obsignatam normam peragerent unoque ac fidei ductu inoffenso pede ambularent cum consensu. . . In quo (Rituale) cum receptos et approbatos catholicae ecclesiae ritus suo ordine digestos conspexerimus, illud sub nomine Ritualis Romani merito edendum publico ecclesiae Dei bono iudicavimus. Quapropter hortamur in domino venerab. fratres patriarchas, archiepiscopos et episcopos et dilectos filios aeorum vicarios neque non abbates, praepositos universos, ubique locorum existentes et alios, ad quos spectat, ut in posterum tamquam ecclesiae Romanae filii, eiusdem ecclesiae omnium matris et magistrae auctoritate constituto rituali in sacris functionibus utantur et in re tanti momenti, quae catholica ecclesia et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolate observent“.

<sup>3</sup> Ohne Konsens seines Oberen, s. vor. Anm. und Bouix p. 336.

<sup>4</sup> Auf das „hortamur“ im Breve ist allerdings allein kein Gewicht zu legen, aber darauf, dass das

Rituale das späteste in der Reihe der hier fraglichen Ritualbücher bildet, und dass, während die Publikations-Konstitutionen zu den früheren, wenn auch mit verschiedenen Ausnahmen, den obligatorischen Gebrauch derselben vorschreiben und die entsprechenden Derogationsklauseln enthalten, in dem Breve davon nicht die Rede ist. Das ist auch offenbar die Auffassung der Congr. rit. in der Entsch. v. 2. Mai 1626, Gardellini ed. cit. n. 629; 1, 147 gewesen: „placere sibi, quod si non est introducta observatio ritualis Romani, introducatur“.